
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа поселка Ребристый 

 

ПРИКАЗ 

Об организации питания учащихся в 

2025 году 

 
 

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 22 Закона 

Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-03 «Об образовании в 

Свердловской области», Законом Свердловской области от 20 ноября 2009 года 

№ 100-03 «О социальной поддержке многодетных семей в Свердловской 

области», Порядком предоставления субсидий из областного бюджета местным 

бюджетам на обеспечение питанием обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, утвержденным (Постановлением 

Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП (ред. от 

25.11.2021) «Об утверждении государственной программы Свердловской 

области «Развитие системы образования в Свердловской области до 2025 года»), 

во исполнение Постановления Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения»», Постановления Правительства Свердловской области от 05.03.2014 

№ 146-ПП «Об обеспечении питанием обучающихся по очной форме обучения в 

государственных общеобразовательных организациях Свердловской области, 

муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на 

территории Свердловской области, обособленных структурных подразделениях 

государственных общеобразовательных организаций Свердловской области и 

частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную 

аккредитацию основным общеобразовательным программам, расположенных на 

территории Свердловской области», Постановления Правительства 

Свердловской области от 23.04.2020 № 270-ПП «Об утверждении Порядка 

предоставления денежной компенсации на обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе детей инвалидов, осваивающих основные 

общеобразовательные программы на дому», согласно раздела 7 Положения об 

управлении образования Невьянского городского округа, утвержденного 

решением Думы Невьянского городского округа от 23.05.2012 №33,  решения 

Думы Невьянского городского округа от 25.09.2024 г. №81 «Об установлении 

меры социальной поддержки граждан, проживающим на территории 

Невьянского городского округа, в 2024 году», приказом управления образования 

Невьянского городского округа от 28.12.2024 г.  №707-Д «Об организации 

питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 

Невьянского муниципального округа в 2025 году», в целях обеспечения 

питанием и укрепления здоровья обучающихся, витаминизации питания,  

Приказываю: 

№ документа Дата составления 

№61-Д 28.12.2024 г. 



1.  Установить следующие категории обучающихся по очной форме обучения 

(далее–обучающиеся льготных категорий), которым предоставляется 

одноразовое бесплатное питание: 

1) дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие в 

период обучения обоих родителей или единственного родителя; 

2) дети из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в Свердловской области (по списку, 

утвержденному Управлением социальной политики – ежемесячно); 

3) дети из многодетных семей; 

4) обучающиеся, получающие начальное общее образование; 

5) дети лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области; 

6) дети граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, в соответствии с 

Указом президента Российской Федерации «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации»; 

7) граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, лица без гражданства, постоянно 

проживающими на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики и вынужденно покинувшими территории 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,  

прибывшими на территорию Российской Федерации в экстренном массовом 

порядке. 

2. Предоставление меры социальной поддержки, указанной в пп. 2 п.2 

настоящего приказа, осуществляется на основании справки о среднедушевом 

доходе семьи, выдаваемой в соответствии с Порядком, утвержденным 

постановлением Правительства Свердловской области от 05.03.2014 № 146-11Г1 

«Об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся по очной 

форме обучения в государственных общеобразовательных организациях 

Свердловской области, муниципальных общеобразовательных организациях, 

частных общеобразовательных организациях и обособленных структурных 

подразделениях государственных образовательных организаций Свердловской 

области по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, а также обучающихся по очной форме 

обучения в государственных профессиональных образовательных организациях 

Свердловской области, реализующих образовательные программы среднего 

профессионального образования в сфере искусств, и обособленных структурных 

подразделениях таких государственных профессиональных образовательных 

организаций Свердловской области по основным общеобразовательным 

программам и по образовательным программам среднего профессионального 

образования в сфере искусств, интегрированным с образовательными программами 

основного общего и среднего общего образования», за исключением лиц, 

являющихся получателями ежемесячного пособия на ребёнка, обучающегося в 

общеобразовательном учреждении, в соответствии с Законом Свердловской 

области от 14.12.2004г. № 204-O3 «О ежемесячном пособии на ребёнка», по 

которым сведения поступают в образовательное учреждение на основании 

Порядка информационного взаимодействия в целях предоставления бесплатного 

питания обучающимся (детям из семей, имеющих среднедушевой доход ниже 



величины прожиточного минимума в Свердловской области) муниципальных 

организаций Невьянского городского округа, являющимся приложением № 1 к 

настоящему приказу. 

Mepa социальной поддержки в виде бесплатного питания предоставляется с 

момента предоставления родителем (законным представителем) обучающегося в 

образовательное учреждение справки о среднедушевом доходе семьи, которая 

действительна в течение 3-x месяцев со дня её выдачи. 

Предоставление меры социальной поддержки в виде бесплатного питания 

прекращается в следующем месяце после месяца, в котором истёк срок действия 

справки о среднедушевом доходе семьи. 
3. Меры  социальной  поддержки,  указанные  в  подпункте  7  пункта  

1, предоставляются в период до 1 июля 2025 года. 
4. Установить, что двухразовым горячим питанием за счет средств субсидий 

областного бюджета обеспечиваются обучающиеся с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе дети-инвалиды, получающие образование 

по очной форме обучения в муниципальных организациях Невьянского 

городского округа. 

Родителям (законным представителям) указанных обучающихся, 

осваивающих основные общеобразовательные программы на дому, 

предоставляется денежная компенсация на обеспечение таких обучающихся 

бесплатным двухразовым питанием в размере 144,9 рублей, в соответствии с 

Постановлением Правительства Свердловской области от 23.04.2020 № 270-ПП 

«Об утверждении Порядка предоставления денежной компенсации на 

обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, 

осваивающих основные общеобразовательные программы на дому. 
5. Обеспечение питанием обучающихся относящихся к категориям, 

установленным в пункте 1 осуществляется за счет средств субсидии из областного 
бюджета на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях, кроме стоимости набора 
пищевых продуктов при одноразовом питании обучающихся начальных классов. 
Финансовое обеспечение расходов на набор пищевых продуктов при одноразовом 
питании обучающихся начальных классов осуществляется за счет средств 
субсидий из федерального и областного бюджетов на организацию бесплатного 
ropячeгo питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных организациях. 

6. Обеспечение питанием обучающихся относящихся к категориям, 
установленным первым абзацем пункта 4 осуществляется за cчeт средств субсидии из 
областного бюджета на осуществление мероприятий по обеспечению питанием 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, кроме 
стоимости набора пищевых продуктов первого приема пищи обучающихся 
начальных классов, в сумме 69,60 рублей на одного обучающегося. Финансовое 
обеспечение расходов на набор пищевых продуктов первого приема пищи 
обучающихся начальных классов осуществляется за счет средств субсидий из 
федерального и областного бюджетов на организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных организациях. 

7. Обучающиеся, не относящиеся к категориям, указанным в пунктах 1, 4 
настоящего приказа, обеспечиваются организованным горячим питанием на 
добровольной платной основе за счёт средств родителей (законных 
представителей). 



Установить: 

7.1.  плату за организованное горячее питание на добровольное основе за счёт 
средств родителей (законных представителей) в размере 127 рублей в день с 
учётом положений, установленных подпунктом 7.2. настоящего приказа; 

7.2.  меру социальной поддержки проживающим на территории Невьянского 
городского округа гражданам, являющимся родителями (законными 
представителями) несовершеннолетних обучающихся (или совершеннолетними 
обучающимися) муниципальных общеобразовательных учреждений Невьянского 
городского округа по частичной оплате за организованное в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Невьянского городского округа горячее 
питание обучающихся на добровольной основе за счёт средств родителей 
(законных представителей) (или обучающихся) в размере 10 рублей на одного 
питающегося в день за счёт средств местного бюджета. 

8. Установить среднюю стоимость бесплатного питания одного обучающегося, 

рассчитанную на основании примерного десятидневного меню в соответствии с 

нормами, утвержденными Постановлением Главного государственного 

санитарного вpaчa Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении 

санитарно—эпидемиологииеских правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения», в следующих размерах: 

8.1.Среднюю стоимость одноразового питания обучающихся начальных классов 

не более 94,00 рублей в день на одного обучающегося (в том числе: средняя 

стоимость набора пищевых продуктов на одного обучающегося, получающего 

начальное общее образование, составляет 69,60 рублей). 

8.2. Среднюю стоимость одноразового питания обучающихся 5 - 9 классов не 

более 137 рублей в день на одного обучающегося (в том числе: средняя стоимость набора 

пищевых продуктов на одного обучающегося 5 - 9 классов составляет 101,50 

рублей). 

8.3. Среднюю стоимость двухразового питания обучающихся начальных 

классов не более 225,00 рублей в день на одного обучающегося (в том числе: 

средняя стоимость набора пищевых продуктов на одного обучающегося, 

получающего начальное общее образование, составляет 167,00 рублей). 

8.4. Среднюю стоимость двухразового питания обучающихся 5 – 9 классов не более 

235,00 рублей в день на одного обучающегося (в том числе: средняя стоимость 

набора пищевых продуктов на одного обучающегося 5 - 11 классов составляет 

174,00 рубля). 

9. Утвердить график питания обучающихся. 

10. Утвердить список бесплатно питающихся учащихся на основании 

предоставленных справок, постановлений и удостоверений на 09.01.2025 г. 

Корректировать и дополнять данный список по мере предоставления справок на 

бесплатное питание, копий удостоверений и постановлений. 

11. Возложить ответственность за предоставление данных о количественном 

составе класса в среднем звене на период 1 перемены и 2 урока (отсутствующие 

и опоздавшие) на учителей-предметников, ведущих урок в данное время. 

12. Возложить ответственность за предоставление данных об опаздывающих, 

болеющих учащихся на классных руководителей. 

13. Возложить ответственность за предоставление данных о количественном 

составе класса в начальной школе на период 1 перемены и 2 урока 

(отсутствующие, опоздавшие, болеющие и др.) на классных руководителей. 



14. Классным руководителям с 1 по 9 классы проводить еженедельную сверку 

до 16 часов по пропускам учащихся в классных журналах и табелям учета 

посещаемости по питанию (ответственная - Садовникова О.И.) с составлением 

списка разногласий и объяснений с подписью классного руководителя и 

ответственного за отчетность по питанию. 

15. Отменить действие приказа от 20.08.2024 г. №26-Д «Об организации 

питания учащихся в 2024-2025 учебном году».  

16. Настоящий приказ вступает в силу с 02.09.2024 года и действует по 31 

декабря 2025 года. 

17. Контроль за организацией питания возлагаю на себя. 

 

Директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной 

школы п. Ребристый     ________________________________С.В.Шаравьев 

 

С приказом ознакомлен(а):  

Пьянкова Олеся Олеговна  

Шаманаева Оксана Аркадьевна  

Сулимова Светлана Викторовна  

Каюмова Ольга Ивановна  

Ушенина Людмила Альвиановна  

Чернышева Ольга Николаевна  

Парфенова Виктория Александровна  

Савина Светлана Леонардовна  

Сумина Людмила Евгеньевна  

Колобкова Людмила Борисовна  

Катышев Олег Владимирович  

Сумин Андрей Анатольевич  

Рогулина Елена Олеговна  

Васильев Виталий Валентинович  

Садовникова Оксана Ивановна  

 


